
Proposte progettuali inerenti la sperimentazione
dell'insegnamento CLIL

Revoca del finanziamento ad alcuni istituti
Determinazione n. 24 del 07/02/2019

Avviso per la presentazione di proposte progettuali inerenti la sperimentazione dell'insegnamento
CLIL ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale 26 ottobre 2015, n. 1900 e s.m. - Revoca del
finanziamento all'Istituto Comprensivo di Predazzo, Tesero, Panchià e Ziano e all'Istituto di Istruzione
delle Arti Vittoria - Bonporti - Depero, codice CUP C69G17000200001.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 24 DI DATA 07 Febbraio 2019
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Avviso per la presentazione di proposte progettuali inerenti la sperimentazione dell'insegnamento CLIL ai
sensi della deliberazione della Giunta provinciale 26 ottobre 2015, n. 1900 e s.m. - Revoca del finanziamento
all'Istituto Comprensivo di Predazzo, Tesero, Panchià e Ziano e all'Istituto di Istruzione delle Arti Vittoria -
Bonporti - Depero, codice CUP C69G17000200001.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00042
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- Visto il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17
dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29
dicembre 2014, n. 2377 e vista la modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto
2018 C(2018) 5292 nonché con deliberazione della Giunta provinciale del 24 agosto 2018, n. 1544;
- visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE" e l'Obiettivo 10.3
"Innalzamento del livello d'istruzione della popolazione adulta"; Azione 10.3.4 - Interventi di aggiornamento
di docenti, formatori e altre figure di supporto, al fine di favorire la diffusione di metodologie didattiche e
approcci funzionali a motivare e coinvolgere l'utenza adulta;
- visto il Decreto del Presidente della Provincia del 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg "Regolamento
d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2
(Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale)
per l'attuazione dei programmi operativi 2014-2020 del fondo sociale europeo e del fondo europeo di
sviluppo regionale";
- vista la deliberazione del 16 dicembre 2016 n. 2302, avente per oggetto "Modalità di coordinamento
organizzativo tra le strutture le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi operativi Fondo
sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai
sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio
2015, n. 2, approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e conseguente revoca della deliberazione 9
febbraio 2015, n. 154", e s.m.;
- vista la deliberazione del 2 marzo 2018 n. 327 avente ad oggetto "Modifiche e integrazioni dei "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020", per il periodo



di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462" che ha riapprovato i Criteri di
attuazione del Programma Operativo;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 26 ottobre 2015, n. 1900 e ss.mm., avente oggetto
"Approvazione di due progetti a supporto del Piano Trentino Trilingue a valere sull'Asse 3 "Istruzione e
Formazione" del Programma operativo Fondo sociale europeo 2014
-2020 della Provincia autonoma di Trento. Conseguente impegno di spesa pari ad euro 1.570.000,00.";
- vista la propria determinazione del 29 maggio 2017, n. 105 avente oggetto "Progetto CLIL
2017-2019: approvazione della graduatoria delle proposte progettuali relative all'Avviso rivolto alle
istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo trentino per la sperimentazione dell'insegnamento
CLIL di cui alla determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca
del 01 febbraio 2017 n. 11 e ss. mm., a valere sul Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020
della Provincia Autonoma di Trento";
- vista la propria determinazione del 22 giugno 2017, n. 119 che ha impegnato le risorse per il finanziamento
delle citate proposte progettuali tra le quali quella dell'Istituto Comprensivo di Predazzo, Tesero, Panchià e
Ziano (cod. fisc. 91012240221) per un importo pari a euro 7.795,00 e quella dell'Istituto di Istruzione delle
Arti Vittoria - Bonporti - Depero (cod. fisc.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00042
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
80012730224) per un importo pari a euro 18.880,00;
- vista la nota acquisita al protocollo con il numero 613581 il 9 novembre 2017 con la quale l'Istituto
Comprensivo di Predazzo, Tesero, Panchià e Ziano ha comunicato la rinuncia alla realizzazione del progetto
2017-C-09 avente titolo: "Naturwissenschaftliche Module für die Mittelschule";
- vista la nota acquisita al protocollo con il numero 751913 il 29 dicembre 2017 con la quale l'Istituto di
Istruzione delle Arti Vittoria - Bonporti - Depero ha comunicato la rinuncia alla realizzazione del progetto
2017-C-14 avente titolo: "CLIL PER TUTTE LE NOSTRE ARTI";
- ritenuto pertanto necessario revocare il finanziamento concesso all'Istituto Comprensivo di Predazzo,
Tesero, Panchià e Ziano e all'Istituto di Istruzione delle Arti Vittoria - Bonporti -
Depero con la citata determinazione del 22 giugno 2017, n. 119;
- visto il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 e in particolare gli artt. 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2;
DETERMINA
1) di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, il finanziamento concesso all'Istituto Comprensivo di
Predazzo, Tesero, Panchià e Ziano (cod. fisc. 91012240221) per l'importo di euro 7.795,00 per il progetto
2017-C-09 avente titolo: "Naturwissenschaftliche Module für die Mittelschule" e il finanziamento concesso
all'Istituto di Istruzione delle Arti Vittoria - Bonporti - Depero (cod. fisc. 80012730224) per l'importo di euro
18.880,00 per il progetto 2017-C-14
avente titolo: "CLIL PER TUTTE LE NOSTRE ARTI";
2) di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, l'impegno di spesa assunto
con determinazione 22 giugno 2017, n. 119 a favore dell'Istituto Comprensivo di Predazzo, Tesero, Panchià e
Ziano (imp. n. 153026 pos. 49, 50, 51, 52, 53, 54) per l'importo complessivo di euro 7.795,00 come di seguito
indicato:
• euro 3.290,59 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2017 (di cui E 1.645,29
quota UE, E 1.151,71 quota Stato e E 493,59 quota PAT),
• euro 4.504,41 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2018 (di cui E 2.252,20
quota UE, E 1.576,55 quota Stato e E 675,66 quota PAT),
transitando i suddetti importi fra le economie di bilancio;
3) di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, l'impegno di spesa assunto
con determinazione 22 giugno 2017, n. 119 a favore dell'Istituto di Istruzione delle Arti Vittoria - Bonporti -
Depero (imp. n. 153026 pos. 149, 150, 151, 152, 153, 154) per l'importo complessivo di euro 18.880,00 come
di seguito indicato:
• euro 7.970,02 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2017 (di cui E 3.985,01
quota UE, E 2.789,51 quota Stato e E 1.195,50 quota PAT),



• euro 10.909,98 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2018 (di cui E 5.454,99
quota UE, E 3.818,49 quota Stato e E 1.636,50 quota PAT);
4) di ridurre conseguentemente di euro 26.675,00 la prenotazione fondi n. 2010725 assunta con deliberazione
della Giunta provinciale dell'11 novembre 2016 n. 1965 rispettivamente per euro 11.260,61 sul capitolo
252700-004 dell'esercizio finanziario 2017 e per euro 15.414,39 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio
finanziario 2018;
5) di accertare la minore entrata per la somma complessiva di euro 22.673,75 corrispondente alla quota UE e
Stato come di seguito indicato:
RIFERIMENTO : 2019-S116-00042
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
• per euro 5.630,30 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2017, gestione residui 2017,
corrispondente alla quota UE (n. accertamento ?),
• per euro 3.941,22 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2017, gestione residui 2017,
corrispondente alla quota Stato (n. accertamento ?),
• per euro 7.707,19 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2018, gestione residui 2018,
corrispondente alla quota UE (n. accertamento ?),
• per euro 5.395,04 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2018, gestione residui 2018,
corrispondente alla quota Stato (n. accertamento ?);
6) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00042
Pag 4 di 5 AF
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2019-S116-00042
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


